



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 13 de Março de 2023

Edição 1.857 - Ano XVIII - Semanal

DECRETOS



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

DECRETO Nº 047/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

DECRETA:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. **Claudinei Ferreira de Mello**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.611.877-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 816.314.309-63, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir desta data, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de **Assessor Executivo V**, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições pertinentes a função de Assessor da Secretaria Municipal de Assistência Social, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 13 de março de 2023.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

**ATOS DO PODER LEGISLATIVO****CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ**ATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO E DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023**

AO DÉCIMO DIA DO MÊS DE MARÇO DE 2023, REUNIRAM-SE A COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA A ABERTURA DOS ENVELOPES DA HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023. NA ABERTURA FOI ABERTO O ENVELOPE DA EMPRESA GUAIMBE CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ Nº 39.519.561/0001-37. FOI VERIFICADO QUE O CAPITAL DE GIRO DA EMPRESA É DE 11,52%, DIFERENTE DO SOLICITADO NO EDITAL (16,66%), A CERTIDÃO DE FGTS COM CNPJ DIVERGENTE, E NÃO APRESENTOU SEGURO GARANTIA, PORTANTO INABILITADA. NA SEQUÊNCIA FOI ABERTO O ENVELOPE DA EMPRESA OBRA PRIMA ARQUITETURA E PLANEJAMENTO LTDA, QUE APRESENTOU CAPITAL DE GIRO 5,55%, DIFERENTE DO SOLICITADO NO EDITAL (16,66%), PORTANTO INABILITADA. NA SEQUÊNCIA FOI ABERTO O ENVELOPE DA EMPRESA VIG EMPREENDIMENTOS LTDA, QUE NÃO APRESENTOU CONTRATO SOCIAL, SEGURO GARANTIA E CAPITAL DE GIRO 11,21%, DIFERENTE DO SOLICITADO NO EDITAL (16,66%), PORTANTO INABILITADA. A EMPRESA EDYCON CONSTRUTORA LTDA, ATENDEU INTEGRALMENTE O EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS, PORTANTO HABILITADA. É ABERTO ESPAÇO PARA MANIFESTAÇÃO ACERCA DA SESSÃO. A EMPRESA VIG EMPREENDIMENTOS MANIFESTOU APRESENTAR RECURSO. DA MESMA FORMA A EMPRESA OBRA PRIMA ARQUITETURA MANIFESTOU INTERESSE EM APRESENTAR RECURSO. FICA PARA O DIA 17 DE MARÇO O LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DO RECURSO. O REPRESENTANTE DA EMPRESA EDYCON MENCIONOU QUANTO AOS PRAZOS DOS RECURSOS, EM QUE FICOU PARA O DIA 21 DE MARÇO DE 2023 A DATA DO JULGAMENTO DOS RECURSOS. NÃO HAVENDO MAIS NADA A SER TRATADO EU LUIZ CARLOS MELLO DA SILVA, PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DECLARO ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO.

TAMARANA 10 DE MARÇO DE 2023.

 Luiz Carlos Mello da Silva
 Antônio B. de Campos
 Rafael



 ESTADO DO PARANÁ CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133 Endereço: Anício Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 3/2023
	Processo Adm.: 6/2023 Data do Processo: 03/03/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 6/2023
 b) Nr. Licitação: 3/2023 - DL
 c) Modalidade: Dispensa de licitação
 d) Data de Homologação: 03/03/2023
 Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE AÇUCAR, CAFÉ E CHÁ PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA.

Participante: BROTHERS MINI MERCADO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	01 pacote de café de 500 gramas - 01 pacote de café de 500 gramas	70,000	un	17,50	1.225,00
2	3804CHÁ MATE, embalagem de 250g - CHÁ MATE, embalagem de 250g	70,000	cx	7,90	553,00
3	01 Açúcar Cristal, pacote de 05 Kg; - 01 Açúcar Cristal, pacote de 05 Kg;	35,000	pct	17,99	629,65
Total do Participante:					2.407,65
Total Geral:					2.407,65

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
ATIVIDADES LEGISLATIVAS	01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.30.00	R\$ 2.407,65

Tamarana, 08 de Março de 2023

Mário Cesar Fabiano
Presidente

037



 ESTADO DO PARANÁ CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133 Endereço: Aníbal Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 5/2023
	Processo Adm.: 8/2023 Data do Processo: 03/03/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 8/2023
 b) Nr. Licitação: 5/2023 - DL
 c) Modalidade: Dispensa de licitação
 d) Data de Homologação: 03/03/2023
 e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE COPA E COZINHA

Participante: **BROTHERS MINI MERCADO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	4126Copo descartável para café com 100 unidades - Copo descartável para café com 100 unidades	60,000	pct	3,50	210,00
5	4145Escova para lavar roupa - Escova para lavar roupa	2,000	un	4,00	8,00
7	FILTRO DE PAPEL PARA CAFE Nº 103 - FILTRO DE PAPEL PARA CAFE Nº 103	10,000	pct	4,25	42,50
Total do Participante:					260,50

Participante: **COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS TAJIMA EIRELI**

1	4124Copo descartável 180ml Pct com 100 unidades - Copo descartável 180ml Pct com 100 unidades	60,000	pct	4,95	297,00
3	4204Papel toalha, picotada pct com 02 unidades - Papel toalha, picotada pct com 02 unidades	20,000	pct	5,95	119,00
4	4150Esponja p/ louça com 03 unidades cada Esponja para limp - Esponja p/ louça com 03 unidades cada Esponja para limpeza tipo dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo 110x75x9, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela com verde	2,000	pct	5,95	11,90
6	4146Escova para lavar vaso sanitário - Escova para lavar vaso sanitário	2,000	un	5,50	11,00
Total do Participante:					438,90
Total Geral:					699,40

035



03 de Março de 2023

Página: 2 / 2

Tamarana,

03/03/2023



 ESTADO DO PARANÁ CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133 Endereço: Aníbal Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 6/2023
	Processo Adm.: 9/2023 Data do Processo: 07/03/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 9/2023
b) Nr. Licitação: 6/2023 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação:

Aquisição de materiais para transmissão da sessão, sendo 03 (três) Câmeras IP (Sensor de imagem: 1/2.8" 2 megapixels CMOS - Obturador eletrônico: Automático / Manual: 1/3s ~ 1/100.000s - Pixels efetivos: 1920 (H) x 1080 (V) - Iluminação mínima: 0,005 lux/F1.6 (Colorido, 1/3s, 30IRE) 0 lux/F2.0 (IR ligado) - Compensação de luz de fundo: BLC/ HLC/ DWDR (60dB) - Perfil Dia & Noite: Colorido/ Preto e Branco - Modos de vídeo: Colorido/ Preto e Branco - Detecção de vídeo: Até 4 regiões de detecção - LED: 1 unidade - Controle de LED: Automático/ Manual (ON/OFF) - Distância focal: 3.6 mm - Abertura máxima: F2.0 - Ângulo de visão: H: 88° / V: 46° - Tipo de montagem: Montada em placa -- Compressão de vídeo: H.264/ H.264B/ H.264H/ H.265/ MJPEG - Resolução de imagem: 2MP (1920x1080) / 16:9 - Saída de vídeo: Conector RJ - 45 Ethernet (8P8C) - Alimentação: Conector P4 fêmea - Alimentação: 12 Vdc, Poe Ativo (802.3af) - Temperatura de armazenamento: - 30 à 60 °C - Temperatura de operação: - 30 à 60 °C - Umidade relativa de operação: 95 % RH - FCC: Parte 15, classe B - CE: EN 60950 : 2000), 01 (um) switch POE 5 portas (» 5 portas 10/100 Mbps, sendo 4 com suporte à PoE/PoE+ » Fornecimento de até 30 W em qualquer uma das portas PoE e 58 W de potência máxima total » Função PoE extender para transmissão de dados e PoE por até 250 metros¹ » Proteção contra surtos elétricos em todas as portas RJ45 e fonte de alimentação² » QoS para priorização do tráfego de dados, voz e vídeo (IEEE 802.1p) » Full duplex e Flow Control (IEEE 802.3x) » Padrões Ethernet IEEE 802.3 (10BASE-T), IEEE 802.3u (100BASE-TX), IEEE 802.1p (Priority Queueing - CoS), IEEE 802.3af (Power over Ethernet) e IEEE 802.3at (Power over Ethernet+) » Fonte de alimentação bivolt automático Padrões: IEEE 802.3 - 10BASE-T IEEE 802.3u - 100BASE-TX IEEE 802.3x - Flow Control IEEE 802.3af - PoE (Power over Ethernet) IEEE 802.3at - PoE (Power over Ethernet) IEEE 802.1p - QoS (Quality of Service)¹ - Certificações: Anatel), 01 (um) pacote com 50 unidades de Conector RJ45 CAT5E e Cabo de Rede 8 Vias Para CFTV - Caixa 300 Metros(» 8 vias de liga de cobre 24 AWG: » Impedância 100 Ohms; » Capa isolante em PVC; » Sem blindagem; » Uso interno. - Aplicação: Redes de CFTV analógico - Isolamento do condutor: PVC com diâmetro nominal de 0,90mm - Condutores: Liga de cobre 24 AWG - Capa: PVC).

Participante: FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA 05283352943

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Câmera IP - Câmera IP	3.000	UNI	449,00	1.347,00
2	Switch POE 5 portas - Switch POE 5 portas	1.000	UNI	370,00	370,00
3	Conector RJ45 CAT5E - Conector RJ45 CAT5E	1.000	pct	44,50	44,50
4	Cabo de rede azul caixa contendo um rolo com 300 metros. - Cabo de rede azul caixa contendo um rolo com 300 metros.	1.000	un	390,00	390,00
Total do Participante:					2.151,50



Página: 2 / 2

Total Geral: 2.151,50

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
ATIVIDADES LEGISLATIVAS	01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.30.00	R\$ 2.151,50

Tamarana, 07 de Março de 2023


Mário César Fabiano
Presidente



 ESTADO DO PARANÁ CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA Gestor do Contrato: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA Andrao Vicente Subtil de Oliveira, 141 - Centro - Tamarana - PR CEP: 86125-000 CNPJ: 01.619.219/0001-36 Telefone: (43) 3398-1133 E-mail: cmtamarana@gmail.com Site: www.tamarana.pr.leg.br/	SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO	
	Nr.: 10/2023	
	Processo Administrativo:	7/2023
	Contrato:	Sem termo
	Sequencial do Contrato:	330
	Aditivo:	
	Data da Contratação:	03/03/2023
	Data da Solicitação:	03/03/2023
	Data de Homologação:	03/03/2023

Fornecedor: COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS TAJIMA EIRELI
CPF/CNPJ: 78.402.070/0001-63
Endereço: Isaltino Jose Silvestre, CENTRO - 86125-000, TAMARANA - PR
E-mail:

Telefone:
Celular:

Prezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo. Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 0100100001 - Câmara Municipal de Tamarana
Condição de Pagamento:
Prazo de Entrega: CONFORME SOLICITAÇÃO DA CÂMARA
Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
Objeto da Contratação: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA.
Observações: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA.
Empenho:

Item	Quantidade	Unid.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
2	60,000	un	CERA LIQUIDA 750ML BRILHO IMPERMEÁVEL		11,7500	705,00
3	10,000	lts	AGUA SANITARIA - FRASCO DE 1 LITRO		3,9000	39,00
6	20,000	un	Detergente liquido, de boa qualidade, 500ml, concentrado especificação do produto: princípio Ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas. Embalagem: acondicionamento em frasco plástico, Validade: 3 anos a partir da data de entrega do produto. Ficha técnica: autorização de funcionamento do fabricante na anvisa/res. (obrigatório)		2,9500	59,00
7	15,000	un	Limpador Diluível para Limpeza Pesada - Composição: Alquil benzeno sulfonato de sódio, solvente, coadjuvantes, sequestrante, corante, água, perfume e conservante. - Embalagem: Frasco com 500 ml.		8,9900	134,85
9	20,000	un	Sabão em pó 1kg sabão em pó, para limpeza pesada, em utilização para limpezas diversas, com seguintes		13,7500	275,00

Tamarana/PR, 03 de Março de 2023

Assinatura e Carimbo do Responsável

0386



Página: 2 / 2

composições mínima, tenso mativo, enzimas, água,
perfume, tamponantes, coadjuvantes, sinergista,
branqueador ótico

	Total Geral:	1.212,85
--	--------------	----------

Tamarana/PR, 03 de Março de 2023

Assinatura e Carimbo do Responsável

139



**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE**

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br